UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Pessoal
Gabinete da Pro-Reitoria de Pessoal
Coordenação de Concursos Docentes

EDITAL Nº 370, DE 15 DE ABRIL DE 2025
Processo nº 23079.203649/2025-39

Edital no 370, de 15 de abril de 2025
Concursos Públicos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira do Magistério

Superior

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
torna pública a convocação para a realização de Procedimento de Heteroidentificação, na forma da Lei
Federal no 12.990, de 09 de junho de 2014 e da Instrução Normativa no 23, de 25 de julho de 2023, ambas
disponíveis no sítio oficial do presente concurso público, dos candidatos aprovados nos Concursos Públicos
para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior regido pelo
Edital UFRJ no 54/2024, nas suas respectivas opções de vagas, e inscritos para concorrer às vagas
reservadas, prioritariamente, a pessoas negras, relacionados a seguir.

Opção de
Vaga Nome

CR-001 Diogo Gama Caetano
CR-001 Rômulo Leão Silva Neris
MC-034 Ingrid Augusto
MC-037 Eudriano Florencio dos Santos Costa
MC-038 Helen Michelle de Jesus Affe
MC-048 Tháyna Sisnande dos Santos Souza
MC-050 Glaucia Helena de Paula Santiago
MC-050 João Vinícius dos Santos Dias
MC-050 Otávio Fabrício Lemos Corrêa Maia
MC-123 Vinício Francisco Ibiapina
MC-130 Samuel Florensio Rodrigues Otaviano
MC-141 Pedro Cassiano Farias de Oliveira
MC-167 Christiano Cesar Mattos Dias
MC-167 Francisco José Cabral Leocádio
MC-169 Samuel Florensio Rodrigues Otaviano
MC-169 Vítor de Souza Pereira Martins
MC-225 Carina Felix da Silva

Local
Centro de Tecnologia - Bloco A – 2º andar - Salão Nobre da Decania. Avenida Athos da Silveira Ramos, nº
149 - Cidade Universitária da Ilha do Fundão - Rio de Janeiro - RJ.

Data

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 15/04/2025

Edital 370 (5354604)         SEI 23079.203649/2025-39 / pg. 1

25 de abril de 2025.

Horário de Apresentação dos Candidatos
Até as 10h, considerando-se o horário oficial de Brasília – DF.

Horário previsto para Início
10h:30min, considerando-se o horário oficial de Brasília – DF.

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO
Reitor

Documento assinado eletronicamente por Jorge de Azevedo Freitas , Técnico de Tecnologia da
Informação, em 15/04/2025, às 23:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5354604 e o código CRC B5E64A64.

Referência: Processo nº 23079.203649/2025-39 SEI nº 5354604

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Edital 370 (5354604)         SEI 23079.203649/2025-39 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 370 (5354604)